

1 – 7 юли 2019 г.

Съвместна среща между АСП и БЧК за европейската хранителна програма



Пловдив
25 - 26 юни 2019 г.

В Гранд Хотел Пловдив бе проведена съвместна работна среща между Управляващия орган на Оперативната програма за храни и/или основно материално подпомагане от Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещите се лица (ОПХ ФЕПНЛ) в лицето на Агенцията за социално подпомагане (АСП) и Българският Червен кръст, на която присъстваха представители на Агенцията, ръководството на БЧК и директорите на секретариати

на областни/столична организации на БЧК. Срещата бе организирана и финансирана от Управляващия орган по хранителната програма - АСП.



Приветствие към участниците отправиха председателят на БЧК акад. Христо Григоров, генералният директор проф. д-р Красимир Гигов и Ганка Филипова, представител на Управляващия орган. Програмата включваше представяне на резултатите от изпълнение на План – 2017, обсъждане на актуални въпроси, свързани с предстоящото

изпълнение на План 2018 год. по Операция Тип 2 BG05FMOP001-2.003 „Предоставяне на индивидуални пакети хранителни продукти 2017 – 2019“ на ОП за храни и/или основно материално подпомагане, дискусия с партньорите от АСП и предложения от партньорската организация – БЧК, относно оптимизиране на процеса на раздаване на хранителни продукти и предоставяне на съпътстващи мерки по План 2018. Беше отбелязано, че при последното раздаване в периода декември 2018 г. – май 2019 г.



помощта от над 7000 тона хранителни продукти отново достигна до над половин милион българи, живеещи в крайни лишения. Правоимащите получиха индивидуални пакети с 16 вида хранителни продукта от първа необходимост благодарение на 3175 доброволци на БЧК, дарили над 106 000 часа доброволен труд.

В рамките на срещата бе дадена и актуална информация по приоритетни дейности и програми на БЧК, бяха дискутирани предизвикателства и предстоящи задачи пред

структурите на организацията до края на годината.

Дискусия по проблемите на кръводаряването



София
27 юни 2019 г.

Председателят на БМЧК и член на НС на БЧК Станимир Бояджиев, зам.-генералният директор на БЧК д-р Надежда Тодоровска и д-р Живка Димитрова - началник отдел "Здравна политика и първа помощ" в дирекция „СЗП“ на БЧК, участваха в заседание на Парламентарната комисия по взаимодействието с НПО и жалбите на гражданите, водено от председателя й Антон Кутев.



„Кръводаряването в България: проблеми и решения“ беше темата на дискусията, в която взеха участие народни представители, зам.-министърът на здравеопазването д-р Бойко Пенков, директорите на районните центрове по трансфузионна хематология, представители на неправителствения сектор и на вероизповеданията в България.

Д-р Надежда Тодоровска представи обширно работата на Българския Червен кръст по проблемите с кръводаряването и подчерта, че редовно се повдига

темата в различни формати. Тя очерта няколко направления за предприемане на необходимите мерки. „Едното е работа за увеличаване броя на доброволните и безвъзмездни кръводарители, от друга страна са необходими промени в Закона за кръвта, Закона за лечебните заведения, Закона за здравното осигуряване, Закона за здравето като цяло и т. н. – всички релевантни документи в този процес, съответно и на наредбата, която е подзаконов нормативен акт. Не на последно място е създаването на финансови условия за увеличаване на мобилните единици. В клиничните пътеки също липсва остойностяването на използваната кръв. Това също е един елемент, който би могъл да подобри състоянието на обслужването на този процес“, подчерта д-р Надежда Тодоровска.

Всички участници се обединиха около общи цели и предстоящи действия, с които да бъде подобрена системата на кръводаряването в България. Те се договориха през септември да бъде свикана отново работна група, където Министерството на здравеопазването да даде конкретни предложения за средствата, които ще бъдат предвидени в Бюджет 2020 за трансфузионната мрежа.

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Сътрудничество между МКЧК и БЧК в областта на ВСВ и закрилата



София
2 - 4 юли 2019 г.

Представители на регионалната делегация на МКЧК-Белград в състав: Миряна Петровиц, делегат по закрилата, и Слободан Цитакович, заместник-ръководител на програмата по Възстановяване на семейни връзки, бяха на работно посещение в България.

Експерти от отдел „Международно сътрудничество“ към дирекция „МСП“ в Секретариата на НС на БЧК изнесоха презентации относно дейностите по Възстановяване на семейни връзки (ВСВ) и закрила през първата половина на 2019 г.



Извършена беше цялостна оценка на дейността на екипите на БЧК за този период и бе дискутирано по-нататъшното развитие на проекта в краткосрочен и средносрочен план. На територията на София бяха осъществени отделни посещения на екипа по закрила и този по ВСВ, съответно в СДВНЧ в с. Бусманци и в РПЦ във Военна рампа. Делегацията на МКЧК-Белград беше и в СДВНЧ в Любимец и в РПЦ в Харманли, където към тях се присъединиха и отговорниците по закрила и ВСВ от Обл.С на БЧК в Хасково и Ямбол.

В края на посещението представителите на МКЧК-Белград бяха приети от председателя на БЧК акад. Христо Григоров и от генералния директор проф. д-р Красимир Гигов. Бяха представени резултатите и изводите от визитата и бяха очертани насоките относно планираните съвместни дейности през 2020 г.

ГОТОВНОСТ ЗА БЕДСТВИЯ

Взаимодействие и координация при бедствие

София
2 юли 2019 г.

На полигона "Аварийна помощ и превенция" в Панчарево, изграден от Столична община с цел обучения за реакция при различни кризисни ситуации, се проведе тактическо учение „БУРЯ 2019“. Беше представена аварийна обстановка с пострадал жилищен квартал в резултат на разразила се буря и действията на екипите от СДВР, ГД ПБЗН, Столичната организация на БЧК,



НЕК, ВИК и др. Участниците отработиха взаимодействието и координацията между Щаба на Столична община със структурите от Единната спасителна система /ЕСС/ при изпълнение на Плана за защита при бедствия.

Като член на Щаба на Столична община в учението се включи Петранка Недялкова - директор на Секретариата на СС на БЧК, заедно с екип от девет души - членове на ДЕРБАК и на МАЕ-София, служители на Столичната червенокръстка организация.

За своето отлично представяне доброволците на БЧК бяха лично поздравени от кмета на София Йорданка Фандъкова и от министъра на вътрешните работи Младен Маринов.

Тактическо учение за действия при горски пожари

Сливен
юни 2019 г.

Под наблюдението на ръководството на ГД „Пожарна безопасност и защита на населението“ към МВР бе проведено учебно занятие в гориста местност край новозагорското село Кортен, в което бяха използвани пожарни автомобили, жива сила и тежка техника.

Беше проиграна ситуация с гасителни и спасителни действия при възникнал горски пожар в труднодостъпна местност. Целта бе да се провери нивото на комуникация и координация между службите,



участващи в Единната спасителна система, сред които и БЧК.

В учението участваха екипи на РД ПБЗН – Сливен, ДЕРБАК и МАЕ - Сливен, Филиал за спешна медицинска помощ - Нова Загора, РУ на МВР - Сливен, ДГС - Нова Загора и Твърдица, както и доброволци от община Нова Загора.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Обучение на служители на Пътна полиция



София
1 – 6 юли 2019 г.

Дирекция „СЗП“ на БЧК реализира два курса по първа помощ за 60 инспектори и сержанти от Пътна полиция в цялата страна. Тази година в обучението се включиха предимно представители на МВР от по-малки

населени места, като Дупница, Вършец, Свищов, Козлодуй, Роман, Трявна, Банско, Чепеларе, Твърдица, Котел, Кирково и др. Изненадата бе, че близо една трета от участниците бяха жени.

Лектори на курса бяха д-р Живка Димитрова – началник-отдел "Здравна политика и първа помощ" в дирекция „СЗП“ на БЧК, и д-р Пенчо Пенчев – експерт "Здравна политика" в същата дирекция. Обучението включваше теоретична подготовка и много практически занимания, като бяха използвани технически, дидактически средства и санитарни пособия. Приложени бяха нови интерактивни методи за усвояване на знанията, които помогнаха на служителите на МВР по-добре да усвоят животоспасяващите и животоподдържащите действия, които трябва да се извършат при пътен инцидент до пристигането на специализирания медицински екип.



Повече от 20 години БЧК обучава служителите на Пътна полиция по ПДП. През курсовете са преминали стотици пътни полицаи, които се утвърдиха като умели помощници на медицинските екипи в оказването на първа помощ на пострадали при пътнотранспортни произшествия. В повечето случаи служителите на КАТ са първи на мястото на инцидента и благодарение на тяхната навременна и компетентна намеса помагат за спасяването на човешки живот. Това определено допълва техния образ в обществото като опора на нуждаещите се, претърпели шок от нанесените травми в критичен за тях момент.

Благотворителна инициатива



**София област
юни 2019 г.**

Доброволците на БЧК и БМЧК от гр. Годеч организираха фондонабирателна кампания в помощ на деца с онкологични заболявания. Инициативата стартира по време на базара „Произведено в Годеч“, който е част от едноседмичните събития по случай празника на града. Партньори на мероприятиято бяха община Годеч, читалище „Н. Й. Вапцаров - 1899“ и училищното ръководство на СУ „Проф. д-р А. Златаров“.

Благодарност към кръводарител

**Видин
3 юли 2019 г.**

Директорът на Секретариата на Обл.С на БЧК-Видин Цветелина Петрова връчи почетен плакет на дългогодишния кръводарител Мариян Иванов от с. Новоселци. Той работи като таксиметров шофьор и е дарил кръв над 30 пъти. Изказаната благодарност е по повод Международния ден на доброволния и безвъзмезден кръводарител.



БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Подкрепа в летните горещини



**Русе
2 юли 2019 г.**

Доброволци на областната структура на БМЧК организираха акция за раздаване на безплатна минерална вода поради високите температури. На оживените места в централната градска част на Русе три мобилни екипа от доброволци предоставяха на гражданите вода и информационни брошури със съвети как да се предпазват от горещините. В инициативата се включи и Младежкият аварийен екип-Русе, с готовност за оказване на Първа долекарска помощ при необходимост. Бяха раздадени 350 бутилки минерална вода.

**Враца
2 юли 2019 г.**

Във връзка с високите температури община Враца в партньорство с Обл.С на БЧК организираха безплатно раздаване на минерална вода в центъра на града.

Повече от двеста и петдесет жители на града имаха възможност да се разхладят и ободрят в горещия летен ден. Подкрепена бе и инициативата на общината за разделно събиране на отпадъците.





В помощ на пострадали от наводнение

Сливен
27 юни 2019 г.

Обл.С на БЧК-Сливен подпомогна 15 домакинства (49 души), пострадали при наводнението в гр. Котел. Доброволци на БМЧК раздадоха 24 пакета от резерва за незабавно подпомагане на пострадали при бедствие, аварии и катастрофи. Всеки пакет съдържа: 2 бр. одеяла, 2 бр. чаршафи, възглавница, калъфка, хавлиена кърпа, сапун и салфетки.

Междубластно обучение на доброволци

Габрово
25 – 27 юни 2019 г.

Доброволци от БМЧК-Пазарджик, Търговище и Габрово се събраха, за да споделят и надградят своите познания по темата „Социално-помощна дейност и работа с деца от уязвими групи“. В рамките на три дни под ръководството на Виктория Генчева те преминаха през различни игри, целящи достигане до по-добра комуникация с малчуганите, с които БМЧК работи. Запознаха се с институциите в България, ангажирани с грижа към децата от уязвими групи и как биха могли да си сътрудничат ефективно с тях. Забавляваха се, разсъждаваха и даваха идеи за бъдещите си дейности.

Гост-лекторът Росица Чернева - психолог, ги запозна с различните увреждания сред децата, за това какви специфики се откриват в поведението им и им даде идеи за подходящи занимания с тях. След обучителните сесии доброволците посетиха Дневния център за деца и младежи с увреждания в Габрово.

През лятото младежите имат задача да изработят наръчник за работа с деца с увреждания.



Обучение на ученици по ПДП



Бургас
юни 2019 г.

По покана на Мариела Павлова - директор на Международния фестивал на изкуствата, който се провежда в Свети Влас, доброволците на БМЧК-Бургас обучиха учениците от математическа гимназия в гр. Пазарджик и децата от социална институция от гр. Стара Загора по Първа долекарска помощ (ПДП).

Благоевград
4 юли 2019 г.

По покана на рафтинг клуб „Adventure.net“ членовете на Младежкия аварийен екип (МАЕ) Христина Сапаревска, Валерия Шишоева и Евгени Сотиров изнесоха лекция по първа помощ на ученици, почиващи в детски лагер. В къмпинг на брега на р. Струма те демонстрираха похвати и техники за оказване на ПДП на пострадал при инцидент. Членовете на МАЕ ще бъдат гостуващи лектори на летните лагери край реката всяка седмица.



Обучение по програма „Хелфи“

Добрич
28 юни 2019 г.



Доброволци от младежката червенокръстка структура в Добрич откриха лятно обучение „Да учим с БМЧК“. Изключително забавно и полезно премина срещата с децата от Летния детски център за игри и забавления "Млади възрожденци" при Народно читалище "Йордан Йовков - 1870 година", гр. Добрич. В сградата на Секретариата на Обл.С на БЧК се проведе първата лекция по Програма „Хелфи“. Областният координатор на БМЧК-Добрич Зорница Иванова разказа за Анри Дюнан и възникването на червенокръското движение. С голям интерес децата изгледаха 10-минутното филмче „Историята на една идея“, след което се запознаха с основните действия при кръвотечение от носа и при ужилване от насекомо, както и за какво служи спешният телефон 112.

За активното участие доброволците от БМЧК-Добрич зарадваха децата от Центъра с музика и лакомства.

Внимание към малчуганите

Благоевград
1 юли 2019 г.



Доброволците на БМЧК-Благоевград посетиха Центъра за настаняване от семеен тип за деца без увреждания в Благоевград. Те направиха дарение от спално бельо, олекотени завивки, пижами, книги и играчки, осигурени със средства от фондонабирателната акция за Великден, след което отделиха време да поиграят с малчуганите.

„Учим и играем“

Видин
3 юли 2019 г.

С много забавни игри премина поредната среща на младежите от БМЧК-Видин с децата от Фондация „Уникалните деца на Видин“.

Инициативата е по проект „С уникалните деца на Видин – учим и играем“ на Програма за развитие на иновации и добри практики по приоритетни дейности.



„Ваканция без риск“



Шумен
5 юли 2019 г.

В центъра на Шумен бе даден старт на лятната кампания „Ваканция без риск“, организирана от Обл.С на БЧК, РЗИ – Шумен, и Общински здравен център за информация, консултации и образование.

Информационната кампания бе с цел предпазване от рискови ситуации и поведение при употреба на алкохол, тютюнопушене и наркотици, последиците от сексуално-рисково поведение, СПИН и други болести. Акцент бе поставен върху здравословното хранене и начин на живот, както и на двигателната активност през ваканцията.

Доброволците от Младежкия аварийен екип бяха подготвили полезни съвети и практически занимания за оказване на първа помощ. Децата участваха в разнообразните игри, подготвени от организаторите. Всички участници получиха предметни награди. Кампанията се реализира благодарение на любезните домакини от „Пим Вижън“ ООД, които за поредна година предоставиха своята база.



ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Седмица на водното спасяване

Варна
1 - 5 юли 2019 г.



В Седмицата на водното спасяване, организирана от БЧК-Варна, бяха включени различни събития, насочени към превенцията на водния травматизъм.

В Музея по история на медицината, пред 23 деца от различни занимални се проведе открит урок за опасностите, които крие водата и начинът за преодоляването им.

Демонстрации от професионални спасители по водно спасяване се проведоха на градския плаж и в курортите „Златни пясъци“, „Св. Св. Константин и Елена“ и „Камчия“. Спасителите

показаха всички действия за предотвратяване и овладяване на воден инцидент.

За 12-а поредна година се проведе Научно-практическа конференция по водно спасяване, която бе посветена на доайена на водното спасяване Лавренти Силов. Представена бе и последната му книга „Ръководство за хватки във водното спасяване за спасители“, издадена през 2019 г. и филм в негова памет.

Седмицата приключи с градско първенство по водно спасяване за действащи спасители от „Албена“, „Златни пясъци“, „Ривиера“, „Св. Св. Константин и Елена“, Градския плаж и от „Слънчев бряг“.



Оспорваната надпревара се проведе на Централния варненски плаж пред погледите и с подкрепата на летовниците. Участваха 7 отбора и 35 действащи спасители, които демонстрираха плувни умения и готовност за оказване на помощ.



Лятно училище по плуване

Ямбол

1 юли 2019 г.

Стартира обучителната програма на БЧК-Ямбол „Лятно училище по плуване” за деца на възраст 7 - 11 години. Програмата се реализира за девета поредна година и има за цел изграждането на начални плувни умения и намаляване на риска от водни инциденти сред учениците от началните класове, чрез включването им в обучение по усвояване на основни плувни

техники, познания за безопасно поведение около и във водата, начините за оказване на помощ и самопомощ при инцидент. В програмата са предвидени двадесет занимания за запознаване на децата и техните родители с елементарни способи за оказване на първа помощ. Курсовете се провеждат всеки делничен ден на плувния басейн към ПГ „Васил Левски” в града от квалифицирани треньори и обучители.

След приключване на лятното училище децата ще демонстрират наученото пред родители и гости.

„Приятели с водата“

Стара Загора

5 юли 2019 г.

Обл.С на БЧК-Стара Загора в партньорство с Местната комисия за борба срещу противообществени прояви на малолетните и непълнолетните и Центърът за превантивна и психо-консултативна дейност към Община Стара Загора се включи за поредна година в лятната програма „Безопасно лято за сигурно бъдеще“ – Ваканция 2019 г.

На общинския плуven басейн, под ръководството на старши спасител Огнян Павлов, с много ентузиазъм малчуганите, подпомагани от щатни специалисти в Секретариата на Обл.С на БЧК-Стара Загора, демонстрираха завидни знания и умения за безопасно поведение около и във водата. Те активно се включиха в забавната викторина и в състезателните игри и се запознаха с дейността на водния спасител, флаговата сигнализация и т.н.

Обучението бе фокусирано към начините за оказване на помощ и самопомощ при воден инцидент. Всяка година БЧК-Стара Загора целенасочено работи по превенция на водния травматизъм, обучава хиляди деца и младежи от областта по отношение на тяхната безопасност при контакт с водата.



Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст
Дирекция „Връзки с обществеността и фондонабиране”

Материали и графичен дизайн: Татяна Кръстева

Тел: 02 49 23 059

e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg